年第 回平成 23 4 （臨時）

議会事務局

平成23年11月28日

須 恵 町 議 会 会 議 録

第１号 ( )

1

本日の会議に付した事件 1

1

1

議会事務局職員出席者 1

説明のため出席した者 2

開会、開議宣言 3

3

会議録署名議員の指名について　 ………………………………………………………… 3

議案第 ５４号 　……… 3

議案第 ５４号 　……… 5

閉　会  　……… 6

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

議　事　日　程

会期の決定について

目　　　　次

出　席　議　員

欠　席　議　員

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

11 月 28 日

 1

平成２３年 第４回（臨時）須 恵 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成２３年１１月２８日（月曜日）

議事日程（第１号）

平成２３年１１月２８日 午前１０時００分開会

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名について

日程第 ３ 議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

日程第 ４ 議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 会議録署名議員の指名について

日程第 ３ 議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

日程第 ４ 議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例

出席議員（１４名）

１番 田ノ上  真        ２番 百 田 輝 子

３番 松 山 力 弥       ５番 田 原 重 美

６番 荒 木 敏 光       ７番 吉 本  實

８番 合 屋 伸 好       ９番 今 村 桂 子

１０番 三 上 政 義      １１番 柴 田 真 人

１２番 長 澤 誠 司      １３番 藤 石  豊

１４番 原 野 敏 彦      １５番 三   良 人

欠席議員（なし）

事務局出席職員職氏名

局 長   合 屋 栄 一     係 長  平 山 幸 治

 2

説明のため出席した者の職氏名

町 長・・・・・・・・中 嶋 裕 史     副町長・・・・・・・・・稲 永 張 美

教育長・・・・・・・・平 松 秀 一     理  事（出納課）・・・・印 藤 勝 人

理 事（健康福祉課）・・吉 松  清       理  事（教育次長）・・・安河内 亮 三

総務課長・・・・・・・今 泉 俊 裕     まちづくり課長・・・・・吉 松 良 徳

税務課長・・・・・・・百 田 順 二     健康福祉課長・・・・・・畑 江 達 也

上下水道課長・・・・・今 泉 智 明     建設産業課長・・・・・・安 川 敏 幸

住民課長・・・・・・・安 部 健 一     建設産業課付課長・・・・安河内 久 人

子ども教育課長・・・・稲 永 修 司     子ども教育課付課長・・・猪 股 清 貴

社会教育課長・・・・・川 津 政 文     総務課課長補佐・・・・・満 行  誠

監査委員・・・・・・・百 田 清 二

- 3 -

午前10時00分開会

○議長（三  良人）  ただいまから、平成２３年第４回須恵町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

 ここで、吉松まちづくり課長より欠席の届け出があっておりますので御報告します。

 まず、議会運営委員長に運営委員会の経過報告を求めます。６番、荒木敏光議員。

○議会運営委員長（荒木 敏光）  おはようございます。議会運営委員会の経過報告をいたします。

 １１月２１日午前９時より議会運営委員会を開催し、第４回臨時会の運営について協議をいた

しました。

 今回提出された議案は、一般職の職員の給与に関する条例等の一部改正１件となっております。

会期は本日１日限りといたしております。

 なお、本会議終了後、広域行政調査特別委員会が特別会議室において開催されますので、委員

の方はよろしくお願いいたします。

 以上、議会運営委員会の報告を終わります。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第１．会期の決定について

○議長（三  良人）  日程第１、会期の決定についてを議題とします。

 第４回臨時会の会期を本日１日限りとすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、第４回臨時会の会期を本日１日限りと決

定しました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第２．会議録署名議員の指名について

○議長（三  良人）  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１０条の規定により、１０番議員、１１番議員を指名します。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第３．議案第５４号

○議長（三  良人）  日程第３、議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改

正する条例を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。今泉総務課長。

○総務課長（今泉 俊裕）  おはようございます。このたび、１１月中に議会を開催する必要が生

じましたので、本日臨時議会を招集させていただきましたところ、議員各位におかれましては全

員御出席いただきまして、まことにありがとうございます。

- 4 -

 それでは、提案理由の説明をさせていただきます。

 議案書の１ページをお開きください。議案第５４号 一般職の職員の給与に関する条例等の一

部を改正する条例でございます。

 本年度の公務員の給与改定につきましては、国家公務員の給与について、去る９月３０日に人

事院勧告が行われたところですが、一方で、我が国の厳しい財政状況と東日本大震災という未曽

有の国難に対処するため、国会に提出されております国家公務員の給与臨時特例法案が、今回の

人事院勧告による給与水準の引き下げ幅と比べて厳しい給与減額支給措置を講じようとするもの

であることから、政府としては、既に提出している給与臨時特例法案の早期成立に最大限の努力

を行うこととし、したがって、さきの人事院勧告を実施するための給与法改正法案は提出しない

こととすることが１０月３０日に閣議決定されたところであります。

 一方、地方公務員の給与改定については、国における取り扱い並びに、現下の地方行財政の状

況等の実情を踏まえつつ適切に対処されたいとの総務副大臣からの地方公務員法及び地方自治法

に基づく技術的助言が同日付で発出されたところであります。このため本町におきましても、国

の人事院勧告に準じた給与改定案を提出させていただくものでございます。

 本題に入りますが、第１条、一般職の職員の給与に関する条例の一部改正ですが、別表第１及

び別表第２を別紙のように改める。

 まず、別表第１ですが、３ページから５ページまでのとおり給料表を改めるもので、平均改定

率はマイナスの０.２％です。ただしこれは民間の給与水準を上回る５０歳代を中心とする

４０歳代以上を念頭に置いた給料表の引き下げです。その引き下げ率は最大で０.５％になりま

す。須恵町の職員では、おおむね４４歳以上５９人の職員が対象になっています。

 次に、別表第２ですが６ページをお願いいたします。

 このように級別標準職務分類表を改めるもので、この改正は今回の人事院勧告とは直接関係は

ありませんが、現在の実態に合わせて改正するものです。

 次の７ページの新旧対照表で説明いたします。

 右側の改正前の級別標準職務分類表の３級の係長、４級の参事補佐及び課長補佐、５級の課長

を削除いたします。現在これらに該当する職員はおりません。そして、新たに６級に理事を追加

いたします。

 １ページに戻っていただきまして第２条ですが、これは平成１８年須恵町条例第７号の一部改

正で、附則第７項を改正し、給与構造改革に伴う経過措置として現給保障をしておりますが、こ

の経過措置の算定基礎額を１００分の９９.１と１００分の９９.３４に引き下げるものです。

 附則としまして第１条で施行期日を、第２条で平成２３年１２月に支給する期末手当に関する

特例措置を、次の２ページの一番下の第３条で規則への委任を規定いたしております。

- 5 -

 以上でございますが、今回の給与改定による減額分を１２月支給の期末手当の額で減額調整を

行うため、１２月期末手当の支給基準日の前日である１１月３０日までに条例を改正する必要が

ございましたので、本日臨時議会に提案をさせていただいたところでございます。

 以上、御審議をよろしくお願いいたします。

○議長（三  良人）  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。――質疑なしと認めます。

よって、議案第５４号を総務建設産業委員会に付託したいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、議案第５４号一般職の職員の給与に関す

る条例等の一部を改正する条例を総務建設産業委員会に付託します。

 ここでお諮りします。これより暫時休憩に入りたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、暫時休憩することに決しました。再開は

総務建設産業委員会の審査が終わり次第とします。

 暫時休憩します。

午前10時09分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時30分再開

○議長（三  良人）  休憩前に引き続き会議を開きます。

――――――――――――・――――・――――――――――――

日程第４．議案第５４号

○議長（三  良人）  ここでお諮りします。付議されました議案については、休憩後は日程を追

加することになっておりますので、ここで日程を追加し、日程第４を議案第５４号とし、議題と

したいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（三  良人）  御異議なしと認めます。よって、日程を追加し議題とします。

 日程第４、議案第５４号一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例についてを

議題とします。

 総務建設産業委員長の報告を求めます。

○総務建設産業委員長（合屋 伸好）  議案第５４号一般職の職員の給与に関する条例等の一部を

改正する条例についてでございます。

 これは、議運におきまして予算委員会に付託してはというような意見が出ておりましたが、原

則に従い当委員会の付託となっております。

- 6 -

 冒頭に説明ございましたように、この議案は９月３０日に人事院が国家公務員の一般職の職員

の給与改定を勧告したことに伴い、これに応じて須恵町の一般職の職員の給与の一部を改正する

というものでございます。

 また、条例等の「等」とついておりますところですが、職員の標準的な職務と給料表の級を示

す別表級別標準職務分類表を、実情に合わせて一部改正するというものでございます。これが

７ページに示されたものであります。主な改正内容といたしましては、民間の給与水準を上回る

５０歳代を中心とする４０歳代以上を念頭に置いた給料表の引き下げであり、その引き下げ率は

最大で０.５％というものでございます。

 須恵町の職員においてはおおむね４４歳以上５９人の職員が対象になっておると、冒頭の説明

どおりでございます。詳細な金額といたしましては、月額３００円から２，２００円の引き下げ

となるようでございます。

 附則におきまして、これらの職員に対し、４月から１１月までの期間におきまして引き下げ額

に相当する額、これを１２月の期末手当で減額調整するということでございまして、このため、

施行日が遅くとも１２月１日とならなければならないということから、本日の臨時議会となった

ものでございます。

 人事院勧告に従うものでございますので、委員会では質問等これといったものは出てはおりま

せん。委員会は全員賛成で可決をいたしました。以上、報告でございます。

○議長（三  良人）  委員長の報告が終わりましたので、これより質疑に入ります。質疑はあり

ませんか。――質疑なしと認めます。よって、これより討論に入ります。討論はありませんか。

――討論なしと認めます。よって、議案第５４号について採決に入ります。本案に対する委員長

の報告は可決です。よって、議案第５４号は委員長報告のとおり決定することに御賛成の方は起

立願います。

〔起立多数〕

○議長（三  良人）  起立多数であります。よって、議案第５４号一般職の職員の給与に関する

条例等の一部を改正する条例については、委員長報告のとおり可決されました。

――――――――――――・――――・――――――――――――

○議長（三  良人）  以上で本日の日程は全部終了しました。

 本会議終了後、広域行政調査特別委員会を特別会議室で開催します。委員の方はよろしくお願

いします。

 会議を閉じます。平成２３年第４回須恵町臨時会を閉会します。

午前10時36分閉会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議　　　　長 三  　良 人

署名議員 番 三 上　政 義

署名議員 番 柴 田　真 人

10

11

会議録署名

事務局長をして会議の経過を記載せしめ、その相違ないことを証する

ため、ここに署名する。